
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 132 del 16/03/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 132 ADW del 16/03/2023 
 
Oggetto:  Servizi di trasmissione dati per float, drifter e glider per il triennio 

01.07.2022 – 30.06.2025 nell’ambito del progetto Euro-Argo Italy. 
Integrazione alle determinazioni n. 331/2022 del 22.04.2022, n. 
265/2022 del 30.06.2022, n. 317/2022 del 08.08.2022 e n. 627 del 
03.08.2022 per modifica CUP.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che nell’ambito della partecipazione italiana all’European Research Infrastructure Euro-

Argo, il MUR ha assegnato all’OGS il coordinamento scientifico dell’infrastruttura Euro-Argo 
Italy assicurando un finanziamento che ne garantisce l’operatività; 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 331/2022 ADW del 22.04.2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre per 
l’affidamento dei servizi di trasmissione dati per float, drifter e glider per il triennio 
01.07.2022 – 30.06.2025, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio: 
autorizzazione al ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
suddivisa in due lotti ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
per l’affidamento del servizio di trasmissione dati via Iridium, RUDICS e Argos alla CLS - 
Collecte Localisation Satellites (Lotto 1) e affidamento del servizio di trasmissione dati via 
Iridium e RUDICS alla MetOcean Telematics (Lotto 2) e adempimenti conseguenti. Importo 
stimato dell’appalto per i due lotti: € 295.081,97 IVA esclusa, di cui € 147.540,98 per 
l’eventuale rinnovo del servizio per un ulteriore triennio, oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso pari a € 0,00. CUP F29J21008860001, CUI 
S00055590327202200002, C.I.G. lotto 1: 9180278D0D, C.I.G. lotto 2: 91803318CB.”; 

 n. 265/2022 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento dei 
servizi di trasmissione dati per float, drifter e glider per il triennio 01.07.2022 – 30.06.2025, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio: autorizzazione al ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando suddivisa in due lotti ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 
trasmissio-ne dati via Iridium, RUDICS e Argos alla CLS - Collecte Localisation Satellites 
(Lotto 1) e affidamento del servizio di trasmissione dati via Iridium e RUDICS alla MetO-cean 
Telematics (Lotto 2) e adempimenti conseguenti. Importo stimato dell’appalto per i due 
lotti: € 295.081,97 IVA esclusa, di cui € 147.540,98 per l’eventuale rinnovo del servizio per 
un ulteriore triennio, oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso 
pari a € 0,00. CUP F29J21008860001, CUI S00055590327202200002, C.I.G. lotto 1: 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 132 del 16/03/2023 

9180278D0D: aggiudicazione non efficace del Lotto 1 della gara a favore della CLS - Collecte 
Localisation Satellites”; 

 n.317/2022 del 08/08/2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento dei 
servizi di trasmissione dati per float, drifter e glider per il triennio 01.07.2022 – 30.06.2025, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio: autorizzazione al ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando suddivisa in due lotti ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 
trasmissione dati via Iridium, RUDICS e Argos alla CLS - Collecte Localisation Satellites (Lotto 
1) e affidamento del servizio di trasmissione dati via Iridium e RUDICS alla MetOcean 
Telematics (Lotto 2) e adempimenti conseguenti. Importo stimato dell’appalto per i due 
lotti: € 295.081,97 IVA esclusa, di cui € 147.540,98 per l’eventuale rinnovo del servizio per 
un ulteriore triennio, oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso 
pari a € 0,00. CUP F29J21008860001, CUI S00055590327202200002, C.I.G. lotto 1: 
9180278D0D: dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione del lotto 1 della procedura a 
favore della CLS – Collecte Localisation Satellites.”; 

rilevato che a seguito delle determinazioni suddette è stato stipulato il contratto per 
corrispondenza commerciale n. 19/2022 per il servizio di trasferimento di dati di drifter, 
glider e float via Iridium, Rudics e Argos. CUI: S00055590327202200002, C.U.P.: 
F29J21008860001. lotto 1 – CIG: 9180278D0D; 

richiamata  inoltre la determina 627 del 03.08.2022 avente ad oggetto “Servizio di trasmissione dati via 
Iridium e RUDICS per il trasferimento dati di drifter, float e glider dal 01.07.2022 al 
30.06.2025 eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni. Importo massimo dell’appalto 
€ 36.885,24 al netto dell’IVA, di cui €18.442,62 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo di tre 
anni. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i alla società 
MetOcean Telematics Ltd., CUI: S00055590327202000010, CUP.: F29J21008860001, CIG: 
Z6436D5B52.” a seguito della quale è stato stipulato il contratto per corrispondenza 
commerciale n. 15/2022 per il servizio di trasmissione dati per il trasferimento di dati di 
drifter, glider e float via Iridium e Rudics. CUI: S00055590327202200002 - C.U.P.: 
F29J21008860001 – CIG: Z6436D5B52; 

dato atto che le spese relative ai contratti sopra richiamati trovano copertura sul finanziamento 
relativo alle diverse annualità del progetto Euro-Argo Italy per il quale viene annualmente 
assunto il corrispondente CUP; 

preso atto che il CUP relativo all’anno 2023 è il seguente: F27G22000320001; 

ritenuto di integrare le proprie determinazioni sopra richiamate con il CUP F27G22000320001 
relativo all’anno 2023, disponendo inoltre l’integrazione delle stesse per le spese relative 
alle annualità successive all’anno 2023, conseguentemente all’assunzione dei relativi CUP; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di integrare le proprie determine sopra richiamate con il CUP F27G22000320001 relativo 

all’anno 2023; 

2. di disporre inoltre l’integrazione delle determine per le spese relative alle annualità 
successive all’anno 2023, conseguentemente all’assunzione dei relativi CUP;  

3.  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 132 del 16/03/2023 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 132 del 16/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/03/2023 12:40:13
IMPRONTA: 9D998C0414D26E9AE1870D97ED32D411D39F96F046C8327EDE12F826050C957C
          D39F96F046C8327EDE12F826050C957C74648DADA7320043DB929E1E0E7FCE2E
          74648DADA7320043DB929E1E0E7FCE2E2A51793CCA282CB382BBB625E52D4C01
          2A51793CCA282CB382BBB625E52D4C01E056EE2B845C9C5E9EDF704E55463DAE


